
 

 

О деятельности дружины юных пожарных 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

В целях организации противопожарной пропаганды среди детей и 

подростков п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить состав дружины юных пожарных на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 1). 

2. Назначить руководителем дружины юных пожарных учителя 

английского языка (Е.А.Корж). 

3. Утвердить Положение о деятельности дружины юных пожарных МБОУ 

СОШ № 15 (Приложение 2). 

 4.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по ВР Л.В.Лихолет 

 

 

 

Директор школы         И.Н.Дужая 

 
 

 

С приказом ознакомлены:       Л.В.Лихолет 

           Е.А.Корж 
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Л.В.Лихолет, 61-273 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф.МАСЛОВСКОГО 

(МБОУ СОШ №15) 

  

 

П Р И К А З 

От 03.07.2025 № 371 

ст-ца Переясловская 



Приложение № 1  к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.Масловского 

        от __________ 2024 г. № ___ 

 

Состав дружины юных пожарных на 2024-2025 учебный год 
№ 

п/

п 

Ф.И.О. Дата 

рождения 

Класс Обязанности 

1.  Антоненко Александр Сергеевич 03.06.2013 5 Б Эвакуационное звено 

2.  Артемов Артем Юрьевич 07.05.2013 5 Б Информационное звено 

3.  Водянко Арсений Алексеевич 04.12.2013 5 Б Эвакуационное звено 

4.  Горемыкин Павел Алексеевич 15.09.2013 5 Б Звено охраны правопорядка 

5.  Глушко Надежда Геннадьевна 30.07.2013 5 Б Заместитель командира 

ДЮП 

6.  Грудин Федор Евгеньевич 29.11.2013г. 5 Б Звено охраны правопорядка 

7.  Дубина Давид Валентинович 04.07.2013 5 Б Эвакуационное звено 

8.  Захарина Анна Сергеевна 19.01.2014 5 Б Информационное звено 

9.  Королев Ростислав Анатольевич 17.02.2014 5 Б Информационное звено 

10.  Лихолет Михаил Романович 13.08.2013 5 Б Эвакуационное звено 

11.  Любченко Тимофей Евгеньевич 15.10.2013 5 Б Звено охраны правопорядка 

12.  Малахова Анна Сергеевна 09.05.2013 5 Б Командир ДЮП 

13.  Неваленых Мария Романовна 31.05.2013 5 Б Информационное звено 

14.  Плотников Матвей Евгеньевич 25.11.2013 5 Б Эвакуационное звено 

15.  Салянников Иван Александрович 07.08.2013 5 Б Эвакуационное звено 

16.  Сухоручко Василиса Алексеевна 29.05.2013 5 Б Информационное звено 

17.  Тарара Наталья Вячеславовна 04.09.2013 5 Б Информационное звено 

18.  Тарасюк Ян Витальевич 06.04.2013 5 Б Эвакуационное звено 

19.  Шишкина Мария-Елизавета 

Даниловна 

22.03.2013 5 Б Информационное звено 

20.  Штепа Елизавета Павловна 15.10.2013 5 Б Информационное звено 

 

 

Заместитель директора по ВР     Л.В.Лихолет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.Масловского 

        от __________ 2024 г. № ___ 

 

Положение 

о деятельности дружины юных пожарных 

МБОУ СОШ № 15 
 

I.Общие  положения. 

1. Настоящее Положение    определяет порядок создания, организацию 

деятельности, задачи   и условия осуществления деятельности дружины  

юных пожарных   (далее   -   ДЮП) устанавливает права и обязанности юных 

пожарных. 

2. Дружина   юных   пожарных    осуществляет   свою деятельность   

в соответствии со статьей 25 Федерального закона «О пожарной 

безопасности», статьей 4.2 Устава Всероссийского добровольного пожарного 

общества, а также настоящим Положением. 

3. Дружина юных пожарных создается в целях совершенствования 

системы обучения детей мерам пожарной безопасности, их 

профессиональной ориентации, пропаганды пожарно-технических знаний и 

реализации иных задач, направленных на предупреждение пожаров и умение 

действовать при пожаре. 

II. Основные задачи ДЮП 
1.Повышение   образовательного   уровня   детей   и   участие   их  в  

обеспечении пожарной безопасности. 

2.Оказание помощи в обеспечении безопасности граждан и имущества 

при возникновении пожаров. 

III. Порядок создания и   организация деятельности ДЮП 
1.  Дружина юных пожарных    в соответствии   со ст. 25 № 69-ФЗ «О пожарном   

безопасности»   создается   по   инициативе МБОУ СОШ №15 

2.  ДЮП организуются на базе МБОУ СОШ №15 

З.  Для     эффективной организации деятельности юных пожарных создается 

отряд ДЮП. 

4.  Численность отряда ДЮП   должна составлять не менее 10 юных пожарных. 

5.  Отряд ДЮП возглавляет командир, который выбирается на собрании    

юных    пожарных. Командиры ДЮП отчитываются о проделанной работе (в 

устной или письменной форме) на общем собрании членов ДЮП. 

6.  Переизбрание командира звеньев, отрядов, дружин осуществляется на 

общем собрании отряда ДЮП. 

ІV. Руководство работой ДЮП 
1.   Методическое руководство ДЮП и координацию их деятельности 

осуществляет    педагог, проводит    методическую, консультативную и 

организаторскую деятельность. 



2.  Советник директора по воспитанию МБОУ СОШ №15 оказывает помощь в 

организации работы ДЮП, принимает   участие   в   подготовке   и   проведении   

мероприятий   по предупреждению пожара. 

3.  Педагог разрабатывает программы о смотрах конкурсах в МБОУ СОШ №15, 

викторинах и соревнованиях по пожарно-прикладному спорту,  а   также   

организует   и   проводит   выше   указанные мероприятия. 

4.  Контроль за деятельностью ДЮП осуществляет заместитель директора по 

воспитательной работе. 

V. Права и обязанности юных пожарных 
1.     Юные пожарные имеют право: принимать участие в смотрах, конкурсах,   

выставках, соревнованиях по пожарно-прикладному   спорту, собраниях, 

шествиях; 

2.   Награждаться и поощряться. 

3.   Юные пожарные обязаны: соблюдать   общепризнанные   принципы и   

нормы   поведения, требования    пожарной   безопасности,    а   также нормы,    

предусмотренные настоящим Положением; 

4.  Оказывать содействие пожарным добровольцам и пожарной охране в 

проведении противопожарной пропаганды в образовательном учреждении и 

среди населения по месту жительства; 

5. Активно участвовать в деятельности ДЮП; 

6. Совершенствовать свои знания по вопросам пожарной безопасности, уровень 

подготовки к занятиям пожарно-прикладным спортом. 
 

 

 

Заместитель директора по ВР       Л.В.Лихолет 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-19T13:53:32+0500




